
 

 
COMUNE DI PADOVA 

SEGRETERIA GENERALE 
____________ 

 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2021/0224 DEL 11/05/2021 
 
 
L’anno 2021, il giorno undici del mese di maggio, alle ore 14:05 presso la sede di Palazzo 
Moroni si è riunita la Giunta Comunale all’uopo convocata. 
 
Presiede: Il Vice Sindaco - Andrea Micalizzi -   
 
Partecipa: Il Segretario Generale - Giovanni Zampieri -    
 
Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (p) ed assenti (a) i Signori: 
 

1 GIORDANI SERGIO Sindaco  A 
2 MICALIZZI ANDREA Vice Sindaco P  
3 PIVA CRISTINA Assessore P  
4 COLASIO ANDREA Assessore P  
5 BONAVINA DIEGO Assessore P  
6 BENCIOLINI FRANCESCA Assessore P  
7 RAGONA ANDREA Assessore P  
8 NALIN MARTA Assessore  A 
9 GALLANI CHIARA Assessore P  
10 BRESSA ANTONIO Assessore P  
     

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PROGRAMMA DELLA TRASPARENZA 2021-2023.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su proposta dell'Assessora Cristina Piva e dell'Assessore Diego Bonavina, ai sensi dell’art. 52, 
comma 7, dello Statuto Comunale; 
 
VISTI il Piano Nazionale Anticorruzione approvato dalla Commissione Indipendente per la 
Valutazione e l'Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT), ora Autorità Nazionale 
anticorruzione (ANAC), con deliberazione n. 72/2013 e successivi aggiornamenti e il Piano 
Nazionale Anticorruzione approvato con deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019. 
 
VISTE le delibere ANAC  n. 215 del 26 marzo 2019 e n. 345 del  22 aprile 2020. 
 
VISTO l'art. 16, comma 1, lett. l-quater, D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi del quale i 
Dirigenti “provvedono al monitoraggio delle attività nell'ambito delle quali è più elevato il rischio 
corruzione svolte nell'ufficio a cui sono preposti, disponendo, con provvedimento motivato, la 
rotazione del personale nei casi di avvio di procedimenti penali o disciplinari per condotte di 
natura corruttiva”. 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2021/0093 del 09/03/2021 con la quale è stato 
adottato il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e Programma della Trasparenza 
2021-2023. 
 
CONSIDERATO che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Programma della 
Trasparenza 2021-2023, prevede tra i compiti operativi dei dirigenti, così come dispone la 



Delibera n. 2021/0224 

normativa vigente (art. 16, comma 1, lett. l-quater del D.Lgs. 165/2001) e le delibere Anac n. 
1064/2019, n. 215/2019 e 345/2020, l’adozione del provvedimento motivato, ai fini della 
rotazione straordinaria del personale nei casi di avvio di procedimenti penali o disciplinari per 
condotte di natura corruttiva. 
  
RITENUTO ora necessario, anche a seguito dell’analisi del contesto interno, integrare il 
suddetto Piano, prevedendo, tra le misure di contrasto di carattere trasversale-generale, 
adeguate indicazioni operative e procedurali che possano consentire la migliore applicazione 
dell’istituto della rotazione straordinaria. 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere, per le motivazioni sopra riportate, all'aggiornamento del 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Programma della Trasparenza 2021-2023 
mediante integrazione del punto “12.1.6 Rotazione del personale addetto alle aree a rischio 
corruzione”, come riportato nel testo allegato A al presente atto; 
 
PRESO ATTO dei pareri riportati in calce (***) espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi 
dell'art. 49 e dell'art. 97 del  D.lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 

D E L I B E R A 
 
1. di integrare, per le motivazioni esposte in premessa, il Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e Programma della Trasparenza 2021-2023 e relativi allegati, relativamente al 
punto “12.1.6 Rotazione del personale addetto alle aree a rischio corruzione”, come riportato 
nel testo allegato A al presente atto; 

 
2. di dare atto che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Programma della 

Trasparenza 2021-2023 nel testo aggiornato fa parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, quale allegato B;   

 
3. di dare atto che l'aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

Programma della Trasparenza 2021-2023 verrà pubblicato sul sito istituzionale "Padovanet" 
nella sezione Amministrazione  Trasparente - sottosezioni Disposizioni Generali e Altri 
contenuti - Corruzione;  

 
4. di incaricare il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della 

diffusione dell'aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
Programma della Trasparenza 2021-2023 a tutti i dirigenti, dipendenti e ai collaboratori che 
operano per il Comune nelle varie forme di lavoro "flessibile";  

 
d e l i b e r a 

 
altresì, attesa l'urgenza, l'immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell'art. 
134 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 
 

 
 
 
____________________________________________ 
(***) PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
1) Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa. Visto generato 
automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 
39/93 – firma autografa omessa. 
  
05/05/2021 Il dirigente ad interim - decreto del Sindaco 

n.44 del 31.07.2020 
Manuela Mattiazzo 

 
 
 



Delibera n. 2021/0224 

 
2) Visto: la delibera non presenta aspetti contabili. Visto generato automaticamente dal sistema 
informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa 
omessa. 
  
10/05/2021 Il Ragioniere Capo 

Pietro Lo Bosco 
 

 
 
 
3) Su richiesta si esprime, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere che nella 
proposta in oggetto non si evidenziano vizi di legittimità. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
11/05/2021 Il Segretario Generale 

Giovanni Zampieri 
 

________________________________ 
 
Posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione, viene approvata con voti unanimi 
legalmente espressi ed altresì, con voti unanimi, viene dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 
 



Delibera n. 2021/0224 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL VICE SINDACO 
Andrea Micalizzi 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
Giovanni Zampieri 

 
 

 

 

 


		2021-05-12T12:58:06+0200
	ZAMPIERI GIOVANNI




